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ABSTRACT

Wnt signaling plays important roles in multiple developmental processes. The binding

of Wnt ligands to their receptors and coreceptors activates three main downstream pathways:

canonical Wnt/-catenin signaling, which results in the activation of -catenin/Tcf mediated

gene expression and noncanonical Wnt/PCP and Wnt/Ca
2+

pathways. In this thesis, we aimed

at studying the role of Wnt/-catenin signaling during embryonic development, especially in

the telencephalon and the eye.

Wnt/-catenin signaling is essential for the maintenance of proliferation of neuronal

progenitor cells and dorso-ventral specification during the telencephalon development. To

provide further insights, we studied transcriptional targets of canonical Wnt signaling. We

show that the ectopic activation of Wnt/-catenin signaling results in the up-regulation of Sp5

gene, which encodes a member of the Sp1 transcription factor family. A proximal promoter of

Sp5 gene contains five Tcf/Lef binding sites that mediate direct regulation of Sp5 expression

by canonical Wnt signaling. We further provide evidence that Sp5 works as a transcriptional

repressor. Finally, our data strongly suggest that Sp5 has the same DNA binding specificity as

Sp1 and represses Sp1 target genes such as p21. We conclude that Sp5 transcription factor

mediates the downstream responses to Wnt/-catenin signaling by directly repressing Sp1

target genes.

Wnt/-catenin signaling is highly active in the dorsal retinal pigment epithelium (RPE)

during eye development. To study the role of Wnt/-catenin signaling in the RPE

development, we conditionally inactivated or ectopically activated Wnt/-catenin signaling in

the RPE. Inactivation of Wnt/-catenin signaling results in transdifferentiation of the RPE to

the neural retina. In contrast, ectopic activation of Wnt/-catenin signaling results in the

disruption of the RPE patterning, indicating that precise spatial and temporal regulation of

Wnt/-catenin signaling is required for normal RPE development. We further provide

evidence that Otx2 and RPE-specific isoforms of Mitf are direct transcriptional targets of

Wnt/-catenin signaling. Combined, our data suggests that Wnt/-catenin signaling plays an

essential role in development of RPE by maintaining or inducing expression of Mitf and Otx2.

Wnt/-catenin signaling is required to suppress lens formation in the periocular

ectoderm during eye development and inhibition of the signaling in the presumptive lens

placode is one of the prerequisites for lens development. But its exact mechanism is unknown.

We show that Pax6 directly controls expression of several Wnt inhibitors such as Sfrp1, Sfrp2,

and Dkk1 in the presumptive lens. In accordance, absence of Pax6 function leads to aberrant

canonical Wnt activity in the presumptive lens, which subsequently impairs lens development.

Thus Pax6 is required for down-regulation of canonical Wnt/-catenin signaling in the

presumptive lens ectoderm.

4

ABSTRAKT

Wnt signalizace hraje důležitou roli v mnoha vývojových procesech. Vazba ligandu

Wnt na příslušné receptory následně aktivuje tři hlavní dráhy: kanonickou Wnt/-catenin

signalizaci, která má za následek aktivaci -catenin/Tcf zprostředkované genové exprese a

nekanonické Wnt/PCP a Wnt/Ca
2+

dráhy. V této práci jsem se zaměřila na studium úlohy

Wnt/-catenin signalizace během embryonálního vývoje, zejména v koncovém mozku

(telencefalonu) a očích.

Wnt/-catenin signalizace je nezbytná pro zachování proliferace neurálních

progenitorových buněk a pro dorzo-ventrální specifikaci koncového mozku. V této práci jsme

se zabývali transkripčními cíly kanonické Wnt signalizace během tohoto procesu. Ukázali

jsme, že výsledkem ektopické aktivace Wnt/-catenin signalizace je zvýšená exprese genu

Sp5, který kóduje protein Sp5 z rodiny Sp1 transkripčních faktorů. Proximální promotor genu

Sp5 obsahuje pět Tcf/Lef vazebných míst, která zprostředkují přímou regulaci Sp5 v důsledku

kanonické Wnt signalizace. Dále jsme prokázali, že Sp5 funguje jako transkripční represor,

mající stejnou DNA vazebnou specifitu jako Sp1, a tudíž potlačuje expresi Sp1 cílových genů,

jako je p21. Došli jsme k závěru, že transkripční faktor Sp5 zprostředkovává efekt Wnt/-

cateninové signalizace přímým potlačením Sp1 cílových genů.

Wnt/-catenin signalizace je velmi aktivní v dorzální oblasti pigmentového epitelu

sítnice (RPE) během vývoje oka. Roli Wnt/-catenin signalizace ve vývoji RPE jsme

studovali pomocí podmíněné inaktivace nebo ektopické aktivace Wnt/-catenin signalizace v

RPE. Inaktivace Wnt/-catenin signalizace vedla k transdiferenciaci RPE na nervovou sítnici

(neuroretina). Naproti tomu ektopická aktivace Wnt/-catenin signalizace vede k narušení

patterningu RPE, což naznačuje, že přesná prostorová a časová regulace Wnt/-catenin

signalizace je nezbytná pro normální vývoj RPE. Dále jsme prokázali, že Otx2 a RPE-

specifické izoformy Mitf jsou přímé transkripční cíle Wnt/-catenin signalizace, což

vysvětluje zásadní roli Wnt/-catenin signalizace ve vývoji RPE zachováním nebo potlačením

exprese genů Mitf a Otx2.

Dále jsme studovali roli Wnt/beta-cat signalizace během časného vývoje čočky.

Jedním z předpokladů pro její normální vývoj je, potlačení Wnt/-catenin signalizace v

periokulárním ektodermu. Přesný mechanismus této inhibice není znám. Ukazujeme, že Pax6

přímo řídí expresi několika Wnt inhibitorů jako Sfrp1, Sfrp2, a Dkk1 při formaci čočky.

V souladu s tímto tvrzením se ukázalo, že absence genu Pax6 vede k abnormální aktivitě

kanonické Wnt signalizace v budoucí čočce, která následně brání jejímu normálnímu vývoji.

Z uvedeného vyplývá, že Pax6 je nezbytný pro potlačení kanonické Wnt signalizace při

formování čočkového ektodermu.
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ABBREVIATIONS

APC adenomatosis polyposis coli

BMP bone morphogenetic protein

CK1 casein kinase 1

Chx10 cer-10 homeodomain containing homolog

CtBP C-terminal binding protein

Dkk dikkopf

Dvl dishevelled

E10.0 embryonic day 10.0

EMSA electrophoretic mobility shift assay

FGF fibroblast growth factor

GSK3 glycogen synthase kinase 3

HDAC histone deacetylase

Lef lymphocyte enhancer factor

LGE lateral ganglionic eminence

LRP low-density lipoprotein receptor-related protein

MGE medial ganglionic eminence

Mitf microphthalmia-associated transcription factor

NR neural retina

Otx2 orthodenticle homeobox 2

Pax6 paired box 6

PCP planar cell polarity

RPE retinal pigment epithelium

Rx retinal homeobox

Sfrp secreted Frizzled related protein

Tcf T-cell factor

TGF transforming growth factor 

Trp1 tyrosinase-related protein 1
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1. INTRODUCTION

1.1. Overview of Wnt signaling pathway

Wnt signaling pathway plays fundamental roles in embryonic development by

controlling cell proliferation, cell fate decisions, cell movements and the establishment of

tissue polarity (Klaus and Birchmeier, 2008). The signaling is initiated by the interaction of

Wnt ligands with their receptors and coreceptors, which elicits a variety of intracellular

responses. There are three main branches: canonical Wnt/-catenin signaling, noncanonical

Wnt/planar cell polarity (PCP) and Wnt/Ca
2+

pathways. In canonical Wnt/-catenin signaling,

the Wnt-receptor interaction results in the activation of -catenin/Tcf mediated gene

expression, whereas noncanonical pathways are -catenin-independent and implicated in the

activation of other intracellular messengers (Logan and Nusse, 2004). In Wnt/PCP pathway,

the interaction activates the small GTPase Rho and Rac and directs asymmetric cytoskeletal

organization and coordinated polarization of cells within the plane of the tissue, such that cells

organize themselves in a particular orientation with respect to a common body axis. Wnt/Ca
2+

pathway leads to release of intracellular calcium. This results in the activation of

phospholipase C and protein kinase C (Veeman et al., 2003). Interestingly, it has been shown

that these -catenin independent signaling antagonizes the Wnt/-catenin signaling in

vertebrate (Torres et al., 1996).

1.1.1. Canonical Wnt/-catenin signaling

The key component of Wnt/-catenin signaling pathway is β-catenin that has two main

functions in the cell (Fig. 1) (Willert and Jones, 2006; Heuberger and Birchmeier, 2010).

First, it acts as an essential component of the cell adherens junction. It binds to the

transmembrane protein cadherin and regulates actin filament assembly through -catenin


[…]

function. Genesis 45:157–168.

Liu H, Mohamed O, Dufort D, Wallace VA. 2003. Characterization of
Wnt signaling components and activation of the Wnt canonical
pathway in the murine retina. Dev Dyn 227:323–334.

Liu H, Thurig S, Mohamed O, Dufort D, Wallace VA. 2006. Mapping ca-
nonical Wnt signaling in the developing and adult retina. Invest
Ophthalmol Vis Sci 47:5088–5097.

Lovicu FJ, McAvoy JW. 2005. Growth factor regulation of lens develop-
ment. Dev Biol 280:1–14.

Lustig B, Jerchow B, Sachs M, Weiler S, Pietsch T, Karsten U, van de
WM, Clevers H, Schlag PM, Birchmeier W, Behrens J. 2002. Nega-
tive feedback loop of Wnt signaling through upregulation of con-
ductin/axin2 in colorectal and liver tumors. Mol Cell Biol
22:1184–1193.

Machon O, Backman M, Machonova O, Kozmik Z, Vacik T, Andersen L,
Krauss S. 2007. A dynamic gradient of Wnt signaling controls ini-
tiation of neurogenesis in the mammalian cortex and cellular spec-
ification in the hippocampus. Dev Biol 311:223–237.

Maretto S, Cordenonsi M, Dupont S, Braghetta P, Broccoli V, Hassan AB,
Volpin D, Bressan GM, Piccolo S. 2003. Mapping Wnt/beta-catenin
signaling during mouse development and in colorectal tumors.
Proc Natl Acad Sci USA 100:3299–3304.

Martinez G, Wijesinghe M, Turner K, Abud HE, Taketo MM, Noda T,
Robinson ML, de Iongh RU. 2009. Conditional mutations of beta-

catenin and APC reveal roles for canonical Wnt signaling in lens
differentiation. Invest Ophthalmol Vis Sci 50:4794–4806.

Mathers PH, Jamrich M. 2000. Regulation of eye formation by the Rx
and pax6 homeobox genes. Cell Mol Life Sci 57:186–194.

Mathers PH, Grinberg A, Mahon KA, Jamrich M. 1997. The Rx homeo-
box gene is essential for vertebrate eye development. Nature
387:603–607.

Mui SH, Kim JW, Lemke G, Bertuzzi S. 2005. Vax genes ventralize the
embryonic eye. Genes Dev 19:1249–1259.

Smith AN, Miller LA, Song N, Taketo MM, Lang RA. 2005. The duality of
beta-catenin function: A requirement in lens morphogenesis and
signaling suppression of lens fate in periocular ectoderm. Dev Biol
285:477–489.

Soriano P. 1999. Generalized lacZ expression with the ROSA26 Cre re-
porter strain. Nat Genet 21:70–71.

Stump RJ, Ang S, Chen Y, von Bahr T, Lovicu FJ, Pinson K, de Iongh RU,
Yamaguchi TP, Sassoon DA, McAvoy JW. 2003. A role for Wnt/beta-
catenin signaling in lens epithelial differentiation. Dev Biol
259:48–61.

Swindell EC, Liu C, Shah R, Smith AN, Lang RA, Jamrich M. 2008. Eye
formation in the absence of retina. Dev Biol 322:56–64.

van Raamsdonk CD, Tilghman SM. 2000. Dosage requirement and
allelic expression of PAX6 during lens placode formation. Develop-
ment 127:5439–5448.

Wawersik S, Purcell P, Rauchman M, Dudley AT, Robertson EJ, Maas R.
1999. BMP7 acts in murine lens placode development. Dev Biol
207:176–188.

Wigle JT, Chowdhury K, Gruss P, Oliver G. 1999. Prox1 function is cru-
cial for mouse lens-fibre elongation. Nat Genet 21:318–322.

Williams SC, Altmann CR, Chow RL, Hemmati-Brivanlou A, Lang RA.
1998. A highly conserved lens transcriptional control element
from the Pax-6 gene. Mech Dev 73:225–229.

Yamada R, Mizutani-Koseki Y, Hasegawa T, Osumi N, Koseki H, Takaha-
shi N. 2003. Cell-autonomous involvement of Mab21l1 is essential
for lens placode development. Development 130:1759–1770.

Yoshimoto A, Saigou Y, Higashi Y, Kondoh H. 2005. Regulation of ocu-
lar lens development by Smad-interacting protein 1 involving
Foxe3 activation. Development 132:4437–4448.

Zhang X, Friedman A, Heaney S, Purcell P, Maas RL. 2002. Meis homeo-
proteins directly regulate Pax6 during vertebrate lens morphogen-
esis. Genes Dev 16:2097–2107.

95Pax6-MEDIATED INHIBITION OF Wnt SIGNALING

84

5. CONCLUSIONS

1. Sp5 gene is a direct target of Wnt/β-catenin signaling and that Sp5 acts as a transcriptional

repressor and represses Sp1-regulated target genes. Because the induction of Sp5 by Wnt/β-

catenin signaling is very high, Sp5 might be useful as a new marker for Wnt/β-catenin

signaling. It is known that Wnt/β-catenin signaling represses the transcription of several

genes. Our report may give some insight into Wnt/β-catenin signaling-dependent repression.

2. Spatial and temporal regulation of Wnt/β-catenin signaling is essential for the proper RPE

development in mice. We suggest that the two distinct roles of Wnt/β-catenin signaling in the

RPE development could be to regulate differentiation of the RPE by initiating or maintaining

expression of Mitf-D, Mitf-H and Otx2, and to protect the RPE from NR-specifying signals.

3. Pax6 is required for down-regulation of canonical Wnt signaling in the presumptive lens

ectoderm. Pax6 directly controls expression of several Wnt inhibitors such as Sfrp1, Sfrp2,

and Dkk1 in the presumptive lens. In accordance, absence of Pax6 function leads to aberrant

canonical Wnt activity in the presumptive lens that subsequently impairs lens development.
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