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Oponentský posudek Ph.D. thesis
Naoko Dupačová: Úloha Wnt signalizace v embryonálním vývoji

Disertační práce Naoko Dupačové je zaměřena na objasnění úlohy Wnt/B-kateninové
signální dráhy ve vývoji koncového mozku (telencefalonu) a oka. Práce je rozdělená na tři
části. V první části jsou studovány důsledky ektopické aktivace Wnt/B-kateninové signalizace
v centrálním nervovém systemu. Druhá a třetí část jsou zaměřeny na vliv Wnt/B-kateninové
signalizace na vývoj oka. Pomocí ektopické aktivace a inaktivace Wnt/B-kateninové
signalizace jsou analyzovány molekulární změny ve vývoji pigmentového epitelu sítnice. V
poslední části práce je objasněn antagonistický vztah mezi Pax6 a Wnt/B-kateninové
signalizace během časného vývoje čočky.

Hodnocení výsledků z hlediska tvůrčího přínosu
Výsledky prezentované v této práci jsou nadprůměrné a již byly publikovány ve třech
časopisech: Journal of Biological Chemistry (IF 5.328/2010), Developmental Biology (IF
4.094/2010) a Genesis (IF 2.395/2010). Dvakrát je Naomi Dupačová uvedena jako první
autor, což je jasným důkazem samostatného tvůrčího přínosu v řešení vědeckých cílů
prezentovaných v publikacích a tedy i v této disertační práci. U třetí publikace není jasně
popsán přínos autorky. Použité metody představují špičku v oboru vývojové biologie,
molekulární biologie a myší genetiky. Autorka ukázala, že zvládá práci s transgenními zvířaty
a molekulární analýzy tkáňové exprese. Jako velice přínosné hodnotím zejména analýzy
transkripční regulace transkripčního faktoru Sp5. Autorka použila řadu technicky náročných
molekulárních metod včetně luciferázových analýz, chromatin imunoprecipitací, a
„Elektrophoretic Mobility Shift Assay“ k objasnění komplexní problému Sp5 transkripční
regulace.

Formální kvalita předložené práce
Disertační práce je formálně bez chyby. Práce obsahuje abstrakt v češtině a angličtině, úvod,
výzkumné cíle, metodiku, výsledky, závěr, a přehled použitých referencí.

Jazyk
Většina práce je napsaná v angličtině, jasně a bez vážných chyb. Bohužel český název
disertační práce je špatně vyskloňován. Také český překlad Wnt/B-kateninové signalizace
není správně uváděn v abstraktu v češtině. Dále toto slovní spojení není v jednotné formě
používáno v textu. Jednou je dokonce zkráceno na Wnt/beta-cat signalizace. Tyto chyby
zdůrazňuji, protože v prvním případě se jedná o název a v druhém případě o klíčové slovní
spojení celé disertace.

Hodnocení jednotlivých částí předkládané disertační práce
1. Literární přehled
Literární přehled je velice rozsáhlý. Je rozdělen na tři části. Práce nejprve přehledně
informuje o Wnt signální dráze, poté o embryonálním vývoji oka a nakonec o embryonálním
vývoji telencefalonu a úloze Wnt/B-kateninové signalizace ve vývoji telencefalonu. Autorka
zpracovala značné množství literatury (zhruba 300 citací). Literární přehled svědčí o tom, že
autorka umí velmi dobře pracovat se získanými informacemi z odborné literatury a psát
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odborný text v angličtině. Přehled je rovněž doplněn řadou obrázků s podrobnými
legendami.

2. Hypotézy a cíle výzkumu
V této části autorka popisuje cíle svého výzkumu, které jsou přehledně rozděleny do tří částí.
Bohužel autorka neformulovala jedinou vlastní hypotézu, přestože tuto kapitolu nazývá
„Hypotézy a cíle výzkumu“. Důvody nejsou jasné, protože přehled literatury i publikace
svědčí o autorčině znalostech a pochopení této oblasti výzkumu.

3. Materiál a metody
Použité metody jsou pouze vyjmenovány, protože jejich podrobnější popis je v publikacích.
Jediné co bych doporučila je zařazení seznamu transgenních myší, které byly použity pro
popsaný výzkum a podrobnější popis jednotlivých fenotypů ke každému mutantu.
V samotných publikacích není pro tyto informace dostatečný prostor, přestože jsou nezbytné
pro lepší pochopení problematiky.

4. Výsledky
Výsledky jsou krátce a přehledně popsány pro každou publikaci. Směry výzkumu, průběžné
závěry i získané výsledky jsou diskutovány v kontextu se současnou literaturou. Jasná
prezentace výsledků a jejich diskuse svědčí o pochopení problematiky.

5. Závěr
Nejdůležitější výsledky jsou výstižně shrnuty pro každou publikaci.

Celkové hodnocení předkládané disertační práce
Disertační práce Naoko Dupačové ukazuje, že autorka si osvojila teoretické znalosti
v oblasti Wnt signalizace a embryonálního vývoje. Autorka zvládá široké spektrum
molekulárních metod, a je schopna získat a zpracovat vědecká data na nejvyšší
profesionální úrovni. Dále získané výsledky je schopna zasadit do kontextu současných
znalostí v oboru a zejména výsledky opublikovat. Výsledky byly publikovány v kvalitních
časopisech s velmi dobrým IF. Neshledala jsem žádné vážné odborné, jazykové ani
formální nedostatky. Disertační práci Naoko Dupačové doporučuji k obhajobě.

Dílčí připomínky k práci a otázky do diskuse:

1) V kapitole 2 „Hypotheses and aims of the study“ měly být jasně formulovány vlastní
hypotézy ke každé části projektu.

2) Na straně 7 poslední odstavec „serine and threonine residues“ název aminokyselin se
píše s malým písmenem.

3) Kapitola 1.1.5.: Proč se v popisu důležitých procesů během embryonálního vývoje

začíná s popisem morfogeneze vlasového folikulu? Nebylo by logičtější začít tuto
kapitolu vývojem CNS? Je pro to nějaký důvod?
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4) Při popisu musí být použit správný název (str. 16 a 17): Müller glial cells nebo Müller
glia.

5) Pro aktivaci Wnt dráhy v CNS jste použila Nesl1 Cre transgenní myš. Můžete uvést

v kterých částech CNS je tento transgen aktivní? Jaký další fenotyp byl popsán v CNS
u mutanta Nesl1Cre/Catnblox(ex3) mimo hyperplasie v telencefalonu?

6) Měřili jste expresi Sp8 u mutanta Nesl1Cre/Catnblox(ex3) jiným způsobem než
microarray analýzami? Podle popisu Sp8 transcripční faktor se mnohem účinněji váže
na Sp1 vazebná místa než Sp5 transkripční faktor. Dále SP8 knockout mutanti mají
fenotyp v CNS, SP5 knockout mutanti nemají žádný fenotyp. Vyloučili jste expresi Sp8
u mutanta Nesl1Cre/Catnblox(ex3)?

7) Můžete uvést konkrétní příklady kdy Sp5 funguje jako aktivátor génové exprese? Jak
by mohla být regulována Sp5 funkce jako aktivátor a jako repressor? Za jakých
podmínek?

8) U analýz Wnt signální dráhy ve vývoji RPE je zajímavé, že jak eliminace tak i navýšení

exprese -kateninu vede k rozšíření RPE vrstvy, která u wt embryí je jednovrstevná.
U každého mutanta toho rozšíření je v důsledku zvýšeného počtu buněk, ale v jiné

části RPE. Také tyto buňky mají u každého mutanta jinou specifitu. U eliminace -
kateninu v buňkách Trp1Cre/Catnblox(ex2-6) mutanta, tyto RPE buňky exprimují markery
typické pro NR. U mutanta Catnblox(ex3) tyto buňky nevykazují žádnou
transdiferenciaci. U E10.5 Catnblox(ex3) embryí je exprese markerů pro RPE beze
změny, ale v E11.5 Catnblox(ex3) RPE exprese těchto markerů mizí. Jedná se o jakousi
dediferenciaci? Zkoušeli jste měřit expresi markeru, který je exprimován
v neuroektodermu optického váčku a jehož exprese končí před E10.5? Kdy začíná

exprese Trp1Cre? Je možné, že účinné navýšení -kateninu je opožděné, a proto
buňky RPE exprimují stále Mitf a Otx2 v E10.5?

9) Podle DAPI jaderného barvení (Obr. 5, str. 38, čl.2) se zdá, že buňky mají jádra
různých velikostí a jsou neorganizované na rozdíl od mutanta s eliminací Wnt
signalizace. Jak vypadá struktura buněk v zesílené části RPE u Trp1Cre/Catnblox(ex2-6)

embryí?
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